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EXPOSICAO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N° 00058/2011-L, DE 06
DE JULHO DE 2011, DE AUTORIA DO VEREADOR JOAO PAULO DE

OLIVEIRA.

A partir do erro descoberto no mapa de nosso Estado e
constatado pelo IBGE quando da contagem populacional para o Censo, foi,
oficialmente realizada, em agosto de 2010, a devida corregéo nos limites da divisa

entre os Municipios de Sao Roque e Mairinque, no Bairro Marmeleiro.

Com a nova demarcagao, vias publicas que antes

constavam pertencer & Mairinque passaram agora a fazer parte de nosso Municipio.

Assim sendo, este Vereador pretende com o projeto em
tela, manter a “RUA ANGELO PEREIRA TEIXEIRA” com o mesmo nome, pois ja é
assim conhecida pelos préprios moradores, proprietarios de imdveis € comerciantes
do local, que, inclusive, a utilizam em suas correspondéncias residenciais e

comerciais.
Vaie ressaitar, ainda, que os proprietérios dos imoveis ali

existentes ja registraram os mesmos em cartério com o enderego constante neste
projeto, €, em sua grande maioria, aprova a manutencdo da mesma denominagao
para a mencionada via publica. Portanto, este Vereador quer, tao somente, oficializa-

la agora como via publica pertencente a Sdo Roque.

Por fim, ap6s muita luta e empenho para que a divisa
entre os dois municipios fosse definitivamente corrigida, este Vereador viu, enfim, o
seu trabalho ser corpado de éxito, sendo aprovado pelo proprio IGC - Instituto
Geografico e Cartografico do Estado de Sao Paulo que reconheceu o emo na

demarcacio da divisa, fazendo assim a justa e esperada alteracao.

Isso posto, JOAO PAULO DE OLIVEIRA, por intermédio
do Protocolo n® 04407/2011, de 06 de julho de 2011, apresenta ao Egrégio Plenarioc o

seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO N° 04407/2011
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PROJETO DE L.EI N° 00058/2011
De 06 de julho de 2011,

Da denominacio de “Rua Angelo Pereira
Teixeira” & via publica localizada no Bairro
Marmeleiro.

O Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Sao Roque,

Fago saber que a Céamara Municipal da
Estancia Turistica de Sdo Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada “Rua Angelo Pereira
Teixeira” a via plblica localizada no Bairro Marmeleiro, que tem inicio na Rua
Cristovan Martinez Arca e termino em propriedade particular, contando com
150,00 metros de comprimento e 10,00 metros de largura.

Art. 2° Faz parte da presente Lei copia da
planta da via publica ora denominada.

Art. 3° As despesas decorrentes com a
execucao desta Lei correrdo por conta de dotagdo propria do orcamento
vigente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacio.

Sala das Sessfes “Dr. Julio Arantes de

Freitas”, 06 de julho de 2011.

¢

JOAO PAUL. OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO N° 0440712011
{mabc
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DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

DIVISAO DE ARQUITETURA E URBANISMO

CERTIDAO N°. 0052/11

~ Certifico, conforme solicitado através do Oficio Presidente n°. 00323/2011, da
Céamara Municipal da Estancia Turistica de S0 Roque; verificou-se que a via em
questdo € de dominio publico, nio pOSSLll denominacdo oficial, inicia-se na Rua
Cristovan Martinez Arca e término em propriedade particular, a mesma possui

150,00 metros de comprimento e 10,0 metros de largura

Segue anexo o croqui da via em questéo.

Eu, @ (Adriano Ito dos Santos), digitei e providenciei a impressdo.
B

prible oot Dl (Alexandre Valente Oliani),

certifiquei aos treze dias do més de junho do ano de dois mil e

Pagina 1
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" MARIA DE LOURDES DA SILVEIRA CRUZ
R ANGELO PEREIRA TEIXEIRA3 CA8 Lo .
JD BRASILIA ’ ' _ Data do Desligamento: 06/08/2011

18120-000 MAIRINQUE SP

Roteiro de leitura . N° medidor Seu Cadigo _ Ciienté ' Centro de Custo»

2094653171 T 54422 oooe

iyt

ATBUGDES357

T,

Comunicado: 0003977771 - Carﬁpinas, 26 de julho de 2011 . 171
-Assunto: Aviso de Desligamento Programado
‘Prezado (a), -~ .- ~ Namero do Plano 161821583
A CPEL busca permanentemente a melhoria da quélidade do fornecimento de. energia. Por isso realiza,
periodicamente, servigos programados na rede eietrlca efetuando o deshgamento de energla para a sua
seguranca e a de nossos funcionarios.
Dessa forma, informamos que, para realizagio de methorias na rede elétrica esta programada uma mterrupgdo
de energ[a que afelara a inslalag&o localizada no endereco abaixo:
'R ANGELO PEREIRA TEIXEJRA-
N° 3 CA 8 BAIRRO JD BRASILIA - . i ‘ N
. Ainterrupgao ocorrera no(s) pericdo(s) de: ) ‘:‘ .
- 06/08/2011, das 13:00:00 horas até 06/08/2011 as 16:30:00 horas; ‘ : g

Alertamds que a interrupgdo- poderd ser concluida antes do horario final previsto, antecipando assim e
fornecimente de energia. Para Sua ‘seguranga considere a rede energizada em todo o periodo acima

mencionado.
Excepcionalmente, esta programagio podera seralterada ou cancelada, sem aviso prévio.

Atenciosamente,
Companhia Piratininga de Forgae Luz - : , .




CONDOMINIO RESID JD BRASILIA

R ANGELO PEREIRA TEIXEIRA 3 _ : |
JD BRASILIA ) ’ Data do Desligamento: 06/08/2011

18120-000 MAIRINQUE SE

Roteiro de leitura N° medidor Seu Cadigo - Cliente Centro de Custo
[ TMAIBU00B3EE ™ 1 46 2091812933 '7004“'9552

Comunicado: 0003977621 - Campinas, 26 de julho de 2011 R 171

Assunto: Aviso de Desligamento Programa{do

Prezado (a), R Nimero do Plano 161821583

- A CPFL busca permanentemente a melhoria da qualidade do fornecimento de energia. Por {$so realiza,
periodicamente, servicos programados na rede elétiica, efetuando o desligamento de energia para d sua

seguranca e a de nossos funcionéiios.
Dessa forma, informamos que, para realizacg8o de melhorias na rede elétrica esid programada uma mterrup(;ao

de'energia que afetara a instalacdo localizada no enderego abaixo:

R ANGELQ PEREIRA TEIXEIRA
N¢ 3 BAIRRCO JD BRASILIA

A interrupcdo ocorrera nods) perioda(s) de .
06/08/2011, das 13:00:00 horas até 06/08/2011 as 16:30: 00 haoras;

Alertamos que a interrupgio poderd ser concluida antes do horario final previsto, antecipando assim o
fornecimento de energia. Para sua seguranga considere a rede energizada em todo o periodo acima

. mencionado.
Excepcmnalmente ‘esta programagdo podera ser alterada ou cancelada, sem aviso prévio.

Atenc:osamente
Companhia Piratininga de Forga e Luz




Oficio n.° 0526/2011 — GP

'Sao Roque, 17 de junho de 2011

Referéncia: Oficio Presidente n.° 00323/2011
- Senhor Vereador Presidente,

Em atendimento ao oficio em referéncia, procedemos ao
encaminhamento da Certidao n® 0052/11, devidamente providenciada
por nosso Departamento de Planejamento e Meio Ambiente.

Colocando-nos ao inteiro dispor, aproveitamos a
oportunidade para renovarmos os protestos da mais alta estima e

apreco.

PREFEITO

I" -
: \
Exmo. Sr iton B‘a“{\hﬁﬁ‘:\a\w
) * - L \0
Milton Brasil Cavalcante , PRESIDENTE

Vereador Presidente .
Camara Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque

MN-scs.-

Prefeitura da Estéincia Turistica de Siio Rogue

Rua S#o Paulo, 966 — Tabo#io — CEP 18135-125 - S&e Roque - 8P

WwWw.saoroque.sp.gov.br

PABX: (11} 4784-8500

Gabinete: {11) 4784-8534 ou 4874-8597

i ' ‘ Fax: (11)4712-2288
TR 010307237 900 & E-mail: gabinete@saoroque.sp.gov.br
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OFICIO PRESIDENTE n® 00323/2011
Sao Roque, 11 de maio de 2011.

Exceientissimo Senhor Prefeito,

Em atencdo ao pedido do Vereador Jodo Pauio
de Qliveira, através do Oficio Vereador n® 00677/2011, (c6pia anexa), solicitc a
Vossa Exceléncia a gentileza de providenciar, junto ao setor competente, a
expedicdo de CERTIDAO da via pablica conhecida por Rua Angela P. Teixeira,
no Bairro Marmeleiro, informando se ¢ oficial e se possui denominagéo oficial,
bem como informar suas dimens&es e se a mesma é de dominio publico. Em
sendo, informar_desde guando, ou ao menos, se é had mais_de 05 (cinco}

anos.

~+

Solicitamos ainda_gque, junto & CERTIDAO,

seja anexado um croqui do locai.
Na certeza de que dispensara especial atengéo

ao pedido, desde ja agradeco, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideracéo.

Atenciosamente,

TON BRASIL CAVALCANTE
(TIO MILTON}
Presidente

Ao

Excelentissimo Senhor

EFANEU NOLASCO GODINHO

DD. Prefeito da Estancia Turistica de Sdo Roque — SP

PROTOCOLO N° 03068/2011
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OFICIO VEREADOCR n° 00677/2011
Séo Roque, 09 de maio de 2011,

Excelentissimo Senhor Presidente,

Nos termos da Lei n° '2.740, de 05/12/2002, em seu
artigo 12, paragrafo Unico, solicito os bons oficios de Vossa Exceléncia, junto 3
Prefeitura, no sentido de que seja providenciada a expedigdo de Certidado, para fins
de denominagdo, da via publica, no Bairro Marmeleiro, conhecida coma Rua
“Angela P. Teixeira”, com inicio na Rua Cristovan Martinez Arca e término na divisa
com o ‘Municipio de Mairinque, informando se a mesma é oficial e se possui
denominagdo oficial; bem como, informar suas dimensdes e se & de dominio
publico. Em _sendo, informar desde guando, ou ao menos, se &€ ha mais de 05

{cinco) anos,

Solicito, ainda, junto 8 CERTIDAOD, a anexacao de croqui

ou mapa do local.

Na certeza de que dispensard especial atencdo ao pedido,
desde j& agradego, renovando meus mais sinceros profestos de elevada estima e de
distinta consideracéo. :

Atenciosamente,

JOAO PAULO DE OLIVEIRA.
Vereador -

L

Ao

Excelentissimo Senhor

MILTON BRASIL CAVALCANTE

DD. Presidente da Camara Municipal de S&o Rogue — SP

{ptna




ST g 992.
Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

: - - : 84-8447
F - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 47
Sitec::m(cls\gmarasaoroque.sp.gov.br { E-mail: camarasaorogue@camarasaoroque.sp.gov.br

PARECER 182/2011

Parecer ao projeto de Lei n°
058/2011-L, de 06 de juiho 2011, de
autoria do N. Vereador Jodo Paulo de
Oliveira, que dé denominacdo de “Rua
Angela P, Teixeira, & via pUlblica
localizada no Bairro do Marmeleiro.

Apresenta o N. Vereador Jodo Paulo de Oliveira,
0 Projeto de Lei n® 058/2011-L, de 06 de julho de 2011, para denominar de
Rua I\ngela P. Teixeira, a via pUblica localizada no Bairro Marmeleiro, tendo em
vista que com a corregdo da divisa entre Mairinque e S8o Roque, tal via publica

passa pertencer a Sdo Rogque, sendo tal projeto ter a finalidade de oficializa-la.

E o relatério.

A denominagao de préprios, vias e logradouros
plblicos sdo de competéncia exclusiva da Camara de Vereadores, por forca do

artigo 20, inciso XVI da Lei Organica Municipal.

Portanto, quanto a iniciativa, o Proje

em questdo é legal.
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A lei 2,740 foi editada pra disciplinar a
oficializagdo, identificagdo e emplacamento de logradouros publicos, onde
também preconiza a competéncia privativa do Poder Legislativo em estar
apresentando projetos desta natureza, entretanto, cabe ao Poder Executivo o
fornecimento de certiddo sobre dados do logradouro o qual se pretende

denominar.
Art. 12 (...)

Paragrafo Unico. O Poder Executivo devera fornecer,
nos prazos previstos em lei, informagdes solicitadas pelo
Poder Legislativo ou Vereador, referente a oficializagdo dos
logradouros publicos que se pretendem denominar, bem
como tomar as providéncias necessdrias para oficializar os
logradouros plblicos que ndo sejam oficializados.

O Projeto vem acompanhado da certiddo
expedida pela Prefeitura Municipal, atestando que a via publica ndo possui

denominacgdo oficial, apesar de ser de dominio publico.

Quanto a denominagdo apresentada, tal
encontra-se devidamente justificada, respeitando também nesse ponto a
legislagdo aplicdvel a espécie, vale destacar que a propositura segue instruida

com o croqui do local.

Diante disso, possivel afirmar que, formalmente,
inexistem irregularidades no projeto em aprego, estando apto a ser recebido
pelo Plenario e apds enviados para as comissdes permanentes de Constituicao,

lustica e Redagdo e Saude, Educagdo, Cultura, Lazer e Turismo.
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" ’ E em relacgdo aoc mérito, a conveniéncia e
oportunidade € de exclusiva competéncia dos nobres Vereadores

E o parecer, s. m .j.
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COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

PARECER N° 162— 28/07/2011

PROJETO DE LE! N° 058-L, de 06/07/2011, de autoria do Vereador Jodo Paulo de Oliveira.

RELATOR: Vereador Etelvino Nogueira.

O presente Projeto de Lei “Da denominacdo de ‘Rua Angela P. Teixeira’ a via
publica localizada no Bairro Marmeleiro”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagao por parte da Assessoria Juri-
dica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORAVEL e, posteriormente, foi encaminhado a esta
Comissdo para ser analisado consoante as regras previstas no inciso | do artigo 78 do Regimento
interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto ndo contraria as disposigbes
legais vigentes, assim como aos principios gerais de direito, pois atende aos requisitos da Lei de
Responsabilidade Fiscal - Lei Complementar n® 101.

Desta forma, o Projeto de Lei n® 58-L esta em condigbes de ser aprovado no
que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissao analisar, devidamente ressalvado o
poder de deliberagdo do Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

. . Sala das Comissdes, 28 de julho de 2011.

P e _
L AL e
%TEE/VINO NOG ~
- Relator]

A Comissao Permanente de Constituicdo, Justica e Redagio aprovou o parecer
do Relator em sua totalidade.

JOAO PAUL E OLIVEIRA ALFRE ANDES ESTRADA
Presidente Vice-Presidente
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COMISSAO PERMANENTE DE SAUDE, EDUCACAO,
CULTURA, LAZER E TURISMO

PARECER N° 065- 28/07/2011

PROJETO DE LEI N° 058-L, de 06/07/2011, de autoria do Vereador Jodo Paulo de Oliveira.

RELATOR: Vereador Etelvino Nogueira.

O presente Projeto de Lei "Da_denominacio de ‘Rua Angela

P. Teixeira’ a via publica localizada no Bairro do Marmeleiro”.

A presente matéria foi analisada pela Assessoria Juridica desta
Casa e pela Comissao Permanente de Constituigdo, Justica e Redacao, onde recebeu Parecer
FAVORAVEL.

Posteriormente o Projeto de Lei foi encaminhado a esta Comis-
sdo para analise e, nos aspectos que cabem a esta Comissao analisar, verificamos que inexistem
Gbices quanto a natureza e iniciativa da propositura em pauta.

Assim sendo, somos FAVORAVEIS a aprovagdo do Projeto de
Lei N° 058-L., de 06/07/2011, de autoria do Vereador Jodo Paulo de Oliveira, devidamente res-
salvado o poder de deliberacio do Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

_Sala.das Comisstes, 28 de julho de 2011. -

7 A AN
TELVINO N

i

A Comissao Permanente de Satde, Educagéo, Cultura, Lazer e Turismo apro-

talidade.
! -
\:;“M: N NAA o N

JOAO PAULEYDE OLIVEIRA JULIO ANTONIO MARIANO
Vice-Presidente Secretario

vou o parecer do Relator em sua
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PROJETO DE LEI N° 058-L de 06/07/2011
Autégrafo n® 3. 608, de 08/08/2011

Lei n° ' ‘

(De autoria do Vereador Jodo Paulo de Oliveira - PSDB)

D& denominagao de “Rua Angelo Pereira Teixeira” a via

publica localizada no Bairro Marmeleiro.

O Prefeito Murﬁcipal da Estancia Turistica de Sdo Rogue,

Faco saber que a Camara Mumczpal da Estancia Tunstlca

de Sdo Rogue decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada “Rua Angelo Pereira Teixeira” a

via plblica localizada no Bairro Marmeleiro, gue tem inicio, na Rua Cristovan Martinez Arca
- e término em propriedade particular, contando com 150,00 metros de comprimento e 10,00

metros de largura.
o Art. 2° Faz parte da presente Lei copia da planta da via
publica ora denominada.
Art. 3° As despesas decorrentes com a execugdo desta Lei
correrdo por conta de dotacéo propria do orgamento vigente. '

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag¢ao.

Aprovado na 23? Sesséo Ordinaria, de 08/08/2011.

[LTON BRASIL CAVALCANTE . JULIO ANTONIO MARIANO

Presidente : Vice-Presidente

ﬁZ// e

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario
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